Ø Prefeitura Municipal da Estância Turística
CNí°

de São José do Barreiro
Rua José Bento Teixeira, 45 Centro
Cep:12830-000 Tel. (12)3l1l-128$

CNP1: 45.200.62310001 -46
ADM. 20 1712020

São José do Barreiro, 25 de março de 2019.

OF.GP  n.° 2612019

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Vossa Excelência respostas dos

requeriméntos n.°s 08 ao 1112019, conforme solicitado no Ofício n.° 01612019,

desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Exmo. Senhor

Ver. Luis Eduardo Santos Ribeiro

DD. Presidente da Câmara Municipal de

São José do Barreiro - SP

I
 ~—À

Irj
ORO

tnM.w.4 II» -• &+IÀ

RA MUNlCaA1
010 N 2  063

.S J.o  Barreiro 	 /2Qf71

REF: Requerimento n.° 1012019

Excelentíssimo Senhor,

Em resposta ao requerimento n.° 1012019, encaminho à

Vossa Excelência os anexos documentos fornecidos pela Secretaria Municipal de

Educação

Atenciosamente,

aTUdstIcad,S$ojosêdoØvTefro.$P
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2 	 A.nIda ~wa talo, sint. Centro
Up3fl30400-lIkfØni: (12) 3*112001

Ofício n°: 30/2019 - SESIB

Estância Turística de São José do Barreiro, 25 de Março de 2019.

Assunto: Resposta/ Requerimento

A Secretária de Educação de São José do Barreiro, Sra. Marlene do Carmo Mariano Pena

INFORMA em resposta ao Requerimento n° 1012019 refërente a solicitação de inlbrmações a

respeito de fornecimento de Uniformes e Klts Escolares, questionado pelo Senhor Vereador Hélio

Francisco Borges dos Santos Filho, a Secretária de Educação fãz - se saber que:

1 - Os alunos da Educação Infantil, leia - se EMEI "Matheus de Andrade Pereira Santos", EMEI

"Pedro Senne Varajão" e a Creche Municipal "Dona Dolores de Almeida Grandchamp"Ç fóram

beneficiados pelo "Projeto Costurando Futuro", o qual faz parte da Escola de Moda do FUSSESP, onde

disponibilizam, gratuitamente, as crianças que frequenta as Creches Municipais e Educação Infantil,

motivo este que primeiramente foi realizado esse lote inicial de unilbrmes.

2 - Os demais alunos de Rede Municipal do Ensino Fundamental 1 e II, EMEF "Cônego Benedito

Gomes França" juntamente com as vinculadas EMEF "Fazendinha Mariana" e EMEF "Bairro da Onça",

bem como a EMEF "Professor Ademar Campos" no bairro de Formoso, ainda aguardam seus

uniformes, em virtude de finalização de orçamentos, procedimento necessário em qualquer processo

licitatá rio.

3 - Os Kits Escolares questionados no requerimento acima citado, já é uma prática nas Unidades

Escolares da entrega de kit de caderno, lápis, borracha e canetas para os alunos do 60  ao 90  ano,

estando a disposição esse mesmo material para os alunos de 1 0  ao 50  ano. Sendo ainda

disponibilizado quando solicitado pelo aluno cola, sulfite, almaço, cartolina, bem como livros didáticos

e acesso a'multimídia.

Atenciosamente

5MaHèneéúaUno Pena
ltQ: 25.8515314
Secretáiío te ¶Escá

Ilustríssimo Senhor
ALEXANDRE DE SIQUEIRA BRAGA
Prefeito Municipal